GOVERNO DO ESTADO DO CEARA
DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO DO RELATORIO RESUMIDO DA EXECUGCAO ORGAMENTARIA
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LRF, Art. 48 - Anexo 14

R$ 1,00

BALANCO ORCAMENTARIO

Até o Bimestre

RECEITAS
Previséo Inicial
Previsédo Atualizada
Receitas Realizadas
Déficit Orcamentario
Saldos de Exercicios Anteriores (Utilizados para Créditos Adicionais)
DESPESAS
Dotacéo Inicial
Dotacao Atualizada
Despesas Empenhadas
Despesas Liquidadas
Despesas Pagas
Superavit Orcamentario

44.308.922.653,00
50.010.198.868,97
33.913.475.326,76
0,00
3.073.459.107,22

43.977.046.234,00
52.806.370.525,76
32.061.145.228,46
31.009.944.984,55
30.371.702.444,58

2.903.530.342,21

DESPESAS POR FUNCAO/SUBFUNCAO

Até o Bimestre

Despesas Empenhadas
Despesas Liquidadas

32.061.145.228,46
31.009.944.984,55

RECEITA CORRENTE LIQUIDA - RCL

Até o Bimestre

Receita Corrente Liquida

Receita Corrente Liquida Ajustada para Célculo dos Limites de Endividamento
Receita Corrente Liquida Ajustada para Céalculo dos Limites da Despesa com
Pessoal

38.124.082.863,08
38.075.440.506,08
38.075.255.002,08

RECEITAS E DESPESAS DO REGIME PROPRIO DE PREVIDENCIA DOS SERVIDORES E
_ DO SISTEMA DE
PROTECAQ SOCIAL DOS MILITARES

Até o Bimestre

Fundo em Capitalizagdo (PLANO PREVIDENCIARIO)
Receitas Previdenciarias Realizadas
Despesas Previdenciarias Empenhadas
Despesas Previdenciarias Liquidadas
Despesas Previdenciarias Pagas
Resultado Previdenciario
Fundo em Reparticdo (PLANO FINANCEIRO)
Receitas Previdenciarias Realizadas
Despesas Previdenciarias Empenhadas
Despesas Previdenciarias Liquidadas
Despesas Previdenciarias Pagas
Resultado Previdenciario
Sistema de Proteg&o Social dos Militares - Inativos e Pensionistas
Receitas Previdenciarias Realizadas
Despesas Previdenciarias Empenhadas
Despesas Previdenciarias Liquidadas
Despesas Previdenciarias Pagas
Resultado Associado as Pensdes e aos Inativos Militares

846.104.260,42
493.951.729,12
493.951.729,12
478.006.882,38
352.152.531,30

1.406.486.111,00
2.503.429.306,01
2.503.429.306,01
2.402.757.663,30
-1.096.943.195,01

426.572.241,44
810.715.762,35
810.715.762,35
773.487.492,57
-384.143.520,91

RESULTADOS PRIMARIO E NOMINAL

Meta Fixada no
Anexo de Metas
Fiscais da LDO

Resultado Apurado
Até o Bimestre

% em Relagao a Meta

(a) (b) (b/a)
RESULTADO PRIMARIO (SEM RPPS) - Acima da Linha -1.570.816.000,00 458.077.604,10 29,16
RESULTADO NOMINAL (SEM RPPS) - Abaixo da Linha -4.769.351.000,00 2.070.597.468,24 -43,41
RESTOS A PAGAR A PAGAR POR PODER E MINISTERIO PUBLICO Inscrigéo Cancelamento Pagamento Saldo
Até o Bimestre Até o Bimestre a Pagar

RESTOS A PAGAR PROCESSADOS
Poder Executivo
Poder Legislativo
Poder Judiciario
Ministério Publico
Defensoria Publica
RESTOS A PAGAR NAO-PROCESSADOS
Poder Executivo
Poder Legislativo
Poder Judiciario
Ministério Publico
Defensoria Publica

167.999.460,89
152.999.764,37
8.140.816,16
4.765.488,44
1.116.962,20
976.429,72
1.790.184.199,23
1.589.005.159,26
22.735.832,11
158.187.171,44
10.990.196,36
9.265.840,06

526.127,93
385.592,03
114.301,30

0,00
17.600,95
8.633,65
95.073.660,05
83.045.404,88
2.509.026,49
7.292.497,88
2.038.501,81
188.228,99

107.238.623,19
93.458.019,40
6.987.938,03
4.755.383,25
1.069.486,44
967.796,07
1.400.314.921,35
1.282.081.881,38
16.727.431,51
87.549.666,35
8.049.773,52
5.906.168,59

60.234.709,77
59.156.152,94
1.038.576,83
10.105,19
29.874,81

0,00
294.795.617,83
223.877.873,00
3.499.374,11
63.345.007,21
901.921,03
3.171.442,48

TOTAL

1.958.183.660,12

95.599.787,98

1.507.553.544,54

355.030.327,60

DESPESAS COM MANUTENGAO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO

Valor apurado Até
o Bimestre

Limites

Constitucionais Anuais

% Minimo a Aplicar
no Fxercicio

% Aplicado Até o Bimestre

Minimo Anual de <18% / 25%> das Receitas de Impostos na Manutencéo e 5.659.047.509,31 25% 24,51

Desenvolvimento do Ensino

Minimo Anual de 70% do FUNDEB na Remuneracéo dos Profissionais da Educagédo 2.136.584.562,01 70% 86,16

Béasica

Percentual de 50% da Complementacdo da Unido ao FUNDEB (VAAT) na Educacao 0,00 50% 0,00

Infantil

Minimo de 15% da Complementagdo da Unido ao FUNDEB (VAAT) em Despesas de 0,00 15% 0,00

Capital

RECEITAS DE OPERACOES DE CREDITO E DESPESAS DE CAPITAL Valor Apurado no Exercicio Saldo Ndo Realizado
Receita de Operacédo de Crédito 0,00 0,00
Despesa de Capital Liquida 0,00 0,00
PROJECAO ATUARIAL DOS BEGIMES DE PREVIDENCIA E DO SISTEMA DE Exercicio 10° Exercicio 20° Exercicio 35° Exercicio
PROTECAO SOCIAL DOS MILITARES

Fundo em Capitalizacdo (Plano Previdenciario) 0,00 0,00 0,00 0,00
Receitas Previdenciarias 0,00 0,00 0,00 0,00
Despesas Previdenciarias 0,00 0,00 0,00 0,00
Resultado Previdenciario 0,00 0,00 0,00 0,00

Fundo em Reparticdo (Plano Financeiro) 0,00 0,00 0,00 0,00
Receitas Previdenciarias 0,00 0,00 0,00 0,00
Despesas Previdenciarias 0,00 0,00 0,00 0,00
Resultado Previdenciario 0,00 0,00 0,00 0,00

Pensdes e Inativos Militares 0,00 0,00 0,00 0,00
Receitas de ContribuicGes 0,00 0,00 0,00 0,00
Despesas com Pensdes e Inativos 0,00 0,00 0,00 0,00
Resultado Associado s Pensdes e aos Inativos Militares 0,00 0,00 0,00 0,00

RECEITA DA ALIENACAO DE ATIVOS E APLICACAO DOS RECURSOS Valor Apurado no Exercicio Saldo a Realizar
e
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Receitas da Alienacdo de Ativos 0,00 0,00
Aplicacdo dos Recursos da Alienacédo de Ativos 0,00 0,00
. i i Valor apurado Até Limite Constitucional Anual
DESPESAS COM ACOES E SERVICOS PUBLICOS DE SAUDE o Bimestre
% Minimo a Aplicar % Aplicado Até o Bimestre
no Exercicio
Despesas com Ac¢des e Servigos Plblicos de Salde executadas com recursos de 3.416.738.369,36 12% 14,80%

impostos

DESPESAS DE CARATER CONTINUADO DERIVADAS DE PPP

Valor Apurado no Exercicio Corrente

Total das Despesas Consideradas para o Limite / RCL (%) 0,26%
FONTE: Siafe-CE / SEFAZ-CE
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