

GOVERNO DO ESTADO DO CEARÁ DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO DO RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL JANEIRO A AGOSTO 2025/BIMESTRE JULHO-AGOSTO

LRF, Art. 48 - Anexo 14 BALANÇO ORÇAMENTÁRIO	GUSTU 2025/BIMESTRE JULHU-AC	Até o Bimestre		R\$ 1,00
RECEITAS Previsão Inicial Previsão Atualizada Receitas Realizadas Déficit Orçamentário Saldos de Exercícios Anteriores (Utilizados para Créditos Adicionais)	44.308.922.653,00 50.010.198.868,97 33.913.475.326,76 0,00 3.073.459.107,22			
DESPESAS Dotação Inicial Dotação Atualizada Despesas Empenhadas Despesas Liquidadas Despesas Pagas Superávit Orçamentário				43.977.046.234,00 52.806.370.525,76 32.061.145.228,46 31.009.944.984,55 30.371.702.444,58 2.903.530.342,21
DESPESAS POR FUNÇAO/SUBFUNÇAO Despesas Empenhadas	Até o Bimestre 32.061.145.228,46			32.061.145.228,46
Despesas Liquidadas RECEITA CORRENTE LIQUIDA - RCL	31.009.944.984,55 Até o Bimestre			
Receita Corrente Líquida Receita Corrente Líquida Ajustada para Cálculo dos Limites de Endividamento Receita Corrente Líquida Ajustada para Cálculo dos Limites da Despesa com Pessoal	38.124.082.863,08 38.075.440.506,08 38.075.255.002,08			
RECEITAS E DESPESAS DO REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES E DO SISTEMA DE PROTEÇÃO SOCIAL DOS MILITARES	Até o Bimestre			
Fundo em Capitalização (PLANO PREVIDENCIÁRIO) Receitas Previdenciárias Realizadas Despesas Previdenciárias Empenhadas Despesas Previdenciárias Liquidadas Despesas Previdenciárias Pagas Resultado Previdenciário Fundo em Repartição (PLANO FINANCEIRO) Receitas Previdenciárias Realizadas Despesas Previdenciárias Empenhadas Despesas Previdenciárias Liquidadas Despesas Previdenciárias Pagas Resultado Previdenciário	846.104.260,42 493.951.729,12 493.951.729,12 478.006.882,38 352.152.531,30 1.406.486.111,00 2.503.429.306,01 2.503.429.306,01 2.402.757.663,30 -1.096.943.195,01			
Sistema de Proteção Social dos Militares - Inativos e Pensionistas Receitas Previdenciárias Realizadas Despesas Previdenciárias Empenhadas Despesas Previdenciárias Liquidadas Despesas Previdenciárias Pagas Resultado Associado às Pensões e aos Inativos Militares				426.572.241,44 810.715.762,35 810.715.762,35 773.487.492,57 -384.143.520,91
RESULTADOS PRIMÁRIO E NOMINAL	Meta Fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO (a)	Resultado Apurado % em Relação à Meta Até o Bimestre (b) (b/a)		
RESULTADO PRIMÁRIO (SEM RPPS) - Acima da Linha RESULTADO NOMINAL (SEM RPPS) - Abaixo da Linha	-1.570.816.000,00 -4.769.351.000,00	458.077.604,10 2.070.597.468,24		-29,16 -43,41
RESTOS A PAGAR A PAGAR POR PODER E MINISTÉRIO PÚBLICO	Inscrição	Cancelamento Até o Bimestre	Pagamento Até o Bimestre	Saldo a Pagar
RESTOS A PAGAR PROCESSADOS Poder Executivo Poder Legislativo Poder Judiciário Ministério Público Defensoria Pública RESTOS A PAGAR NÃO-PROCESSADOS Poder Executivo Poder Legislativo Poder Judiciário Ministério Público Defensoria Pública TOTAL	167.999.460,89 152.999.764,37 8.140.816,16 4.765.488,44 1.116.962,20 976.429,72 1.790.184.199,23 1.589.005.159,26 22.735.832,11 158.187.171,44 10.990.196,36 9.265.840,06	526.127,93 385.592,03 114.301,30 0,00 17.600,95 8.633,65 95.073.660,05 83.045.404,88 2.509.026,49 7.292.497,88 2.038.501,81 188.228,99 95.599.787,98	107.238.623,19 93.458.019,40 6.987.938,03 4.755.383,25 1.069.486,44 967.796,07 1.400.314.921,35 1.282.081.881,38 16.727.431,51 87.549.666,35 8.049.773,52 5.906.168,59 1.507.553.544,54	60.234.709,77 59.156.152,94 1.038.576,83 10.105,19 29.874,81 0,00 294.795.617,83 223.877.873,00 3.499.374,11 63.345.007,21 901.921,03 3.171.442,48 355.030.327,60
DESPESAS COM MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO	Valor apurado Até o Bimestre	Limites % Mínimo a Aplicar	Constitucionais Anuais % Aplicado Até o Bimestre	
Mínimo Anual de <18% / 25%> das Receitas de Impostos na Manutenção e Desenvolvimento do Ensino Mínimo Anual de 70% do FUNDEB na Remuneração dos Profissionais da Educação Básica Percentual de 50% da Complementação da União ao FUNDEB (VAAT) na Educação Infantil Mínimo de 15% da Complementação da União ao FUNDEB (VAAT) em Despesas de Capital	5.659.047.509,31 2.136.584.562,01 0,00 0,00	no Exercício 25% 70% 50%	70 Apriloduo Ale	24,51 86,16 0,00 0,00
RECEITAS DE OPERAÇÕES DE CRÉDITO E DESPESAS DE CAPITAL Receita de Operação de Crédito	Valor Apurado no Exercicio 0,00		Saldo Não Realizado 0,00	
Despesa de Capital Líquida PROJEÇÃO ATUARIAL DOS REGIMES DE PREVIDÊNCIA E DO SISTEMA DE	Everi-:-	0,00	200 545-1-1	0,00
PROTEÇÃO SOCIAL DOS MILITARES Fundo em Capitalização (Plano Previdenciário) Receitas Previdenciárias Despesas Previdenciárias Resultado Previdenciário Fundo em Repartição (Plano Financeiro) Receitas Previdenciárias Despesas Previdenciárias Resultado Previdenciário Pensões e Inativos Militares Receitas de Contribuições	Exercício 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0	10° Exercício 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0	20° Exercício 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00	35° Exercício 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Despesas com Pensões e Inativos Resultado Associado às Pensões e aos Inativos Militares RECEITA DA ALIENAÇÃO DE ATIVOS E APLICAÇÃO DOS RECURSOS	0,00 0,00 0,00 Valor Apurado no	0,00 0,00	0,00 0,00 Saldo a Re	0,00 0,00



GOVERNO DO ESTADO DO CEARÁ DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO DO RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL JANEIRO A AGOSTO 2025/BIMESTRE JULHO-AGOSTO

JANEIRO A AG	SUSTU 2023/BIIVIESTRE JULTU-AG	10310		
LRF, Art. 48 - Anexo 14			R\$ 1,00	
Receitas da Alienação de Ativos	0,00		0,00	
Aplicação dos Recursos da Alienação de Ativos	0,00		0,00	
DESPESAS COM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE	Valor apurado Até o Bimestre	Limite Constitucional Anual		
		% Mínimo a Aplicar no Exercício	% Aplicado Até o Bimestre	
Despesas com Ações e Serviços Públicos de Saúde executadas com recursos de impostos	3.416.738.369,36	12%	14,80%	
DESPESAS DE CARATER CONTINUADO DERIVADAS DE PPP			Valor Apurado no Exercício Corrente	
Total das Despesas Consideradas para o Limite / RCL (%)			0,26%	

FONTE: Siafe-CE / SEFAZ-CE

ROBERTO DANIEL FOLTZ
ORIENTADOR DE CÉLULA
CONTADOR - CRC Nº 36.307/O-3

ROBERTO DANIEL FOLTZ
ORIENTADOR DE CÉLULA
CHEFE DO PODER EXECUTIVO
GOVERNADOR DO ESTADO